令和３年 第１０８回臨時会

あわら市議会会議録

令和３年８月６日 開 会

令和３年８月６日 閉 会

あわら市議会

令和３年 第１０８回あわら市議会臨時会 会議録目次

第 １ 号（８月６日）

議事日程 ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 1

出席議員 ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 2

欠席議員 ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 2

地方自治法第１２１条により出席した者 ･････････････････････････････････････ 2

事務局職員出席者 ･････････････････････････････････････････････････････････ 2

議長開会宣告 ･････････････････････････････････････････････････････････････ 3

市長招集挨拶 ･････････････････････････････････････････････････････････････ 3

開議の宣告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 4

諸般の報告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 4

行政報告 ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 4

会議録署名議員の指名 ･････････････････････････････････････････････････････ 4

会期の決定 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 5

報告第６号の上程・提案理由説明 ･･･････････････････････････････････････････ 5

議案第４１号の上程・提案理由説明・質疑・委員会付託 ･･･････････････････････ 5

議案第４１号の委員長報告・質疑・討論・採決 ･･･････････････････････････････ 6

議案第４２号の上程・提案理由説明・質疑・討論・採決 ･･･････････････････････ 7

閉議の宣告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 8

市長閉会挨拶 ･････････････････････････････････････････････････････････････ 8

閉会の宣告 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････ 9

署名議員 ････････････････････････････････････････････････････････････････ 10

1

第１０８回あわら市議会臨時会議事日程

                            令和３年８月６日（金）

                            午前１１時４０分開議

１ 開会の宣告

１ 市長招集あいさつ

１ 開議の宣告

１ 諸般の報告

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 報告第 ６号  専決処分の報告について

               （損害賠償の額を定めることについて）

日程第 ４ 議案第４１号  令和３年度あわら市一般会計補正予算（第５号）

日程第 ５ 議案第４２号  あわら市手数料条例の一部を改正する条例の制定につい

て

１ 閉議の宣告

１ 市長閉会あいさつ

１ 閉会の宣告

2

出席議員（１５名）

   １番 三 上 寛 了     ２番 青 柳 篤 始

   ３番 島 田 俊 哉     ４番 木 下 勇 二

   ５番 北 浦 博 憲     ６番 堀 田 あけみ

   ７番 室 谷 陽一郎     ８番 平 野 時 夫

  １０番 吉 田 太 一    １１番 山 田 重 喜

  １２番 八 木 秀 雄    １３番 笹 原 幸 信

  １４番 山 川 知一郎    １５番 北 島   登

  １６番 卯 目 ひろみ

欠席議員（１名）

９番 毛 利 純 雄

地方自治法第１２１条により出席した者

 市 長  佐々木 康 男    副 市 長  城戸橋 政 雄

 教 育 長  甲 斐 和 浩    総 務 部 長  後 藤 重 樹

 創造戦略部長  西 川 佳 男    市民生活部長  堀 江 好 美

 健康福祉部長  糠 見 敏 弘    経済産業部長  武 田 正 彦

 土 木 部 長  永 井 宏 昌    教 育 部 長  江 守 耕 一

 土木部理事  西 川 秀 和    土木部理事  龍 田 雅 人

 芦原温泉上水道財産区管理者  高 橋 啓 一

事務局職員出席者

 事 務 局 長  大 角 勇 治    事務局長補佐  早 見 孝 枝

 主 査  佐々木 良 晃

3

   ◎議長開会宣告

○議長（山田重喜君） ただいまから、第１０８回あわら市議会臨時会を開会いたしま

す。

（午前１１時４０分）

   ◎市長招集挨拶

○議長（山田重喜君） 開会に当たり、市長より招集の挨拶がございます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 市長、佐々木康男君。

○市長（佐々木康男君） 本日ここに、第１０８回あわら市議会臨時会が開会されるに

あたり、一言ご挨拶を申し上げます。

本日は、臨時議会を招集いたしましたところ、何かとご多忙中にもかかわらず、

ご参集をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症につきましては、飲食の場面に端を発する感染

や変異株の流行などにより、日本中で感染拡大が続き、首都圏をはじめとする複数

の地域で「緊急事態宣言」が発出され、隣接する石川県や京都府においても、「ま

ん延防止等重点措置区域」に指定される事態になっております。福井県においても、

全国の感染拡大を受け、県外由来の新規感染者が増加しており、８月３日から８月

２０日まで「福井県感染拡大特別警報」が発令されております。なお、本日午後、

新型コロナウイルス感染対策本部会議が県で開催される予定で、その中で緊急事態

への格上げ、感染を抑え込むためのさらに強い措置が決定されるものと思われます。

お盆を控える中、市民の皆様には、改めて「おはなしはマスク」や「マスク会食」

などの徹底や、県境をまたぐ旅行や帰省等の自粛など、感染予防をお願いするとと

もに、市といたしましては、感染防止対策の徹底や、感染対策の柱となるワクチン

接種についてしっかりと取り組んでまいります。

次に、世界中で感染拡大が続く中、新型コロナウイルスの影響で１年延期されて

いた東京２０２０オリンピックが、７月２３日に開会しました。無観客開催という

異例な開催となりましたが、連日熱戦が続く中、我々も大きな元気や勇気をもらっ

ています。県内選手の奮闘は、県民に大きな感動と勇気を与えてくれています。あ

わら市からは、８月４日にカヌースプリント女子カナディアンシングル２００ｍに

桐明輝子選手が出場し、惜しくもメダルを逃しましたが、本日カナディアンペア５

００ｍに桐明選手が出場することになっています。桐明選手の活躍に期待したいと

思っています。

次に、ＤＸの推進につきましては、７月２３日に、ＤＸに興味を持つ市内事業者

やＤＸに取り組んではいるが課題を抱えている事業者約３０社を対象に、「あわら

市ＤＸ推進セミナー」を開催しました。セミナーでは、ふくい産業支援センターの

ＤＸ戦略アドバイザーの講演や、市内企業のＤＸに関する先進的な取組みを紹介す

4

るなど、活発な意見交換が行われました。

さらに、予定では明日、８月７日にグランディア芳泉において、市内の区長等を

対象として福井県ＤＸ推進監をお招きした「まち・むらときめきセミナー」の開催

を予定しておりましたが、新型コロナウイルス感染症の感染状況から、８月２１日

に開催を延期しています。

情報通信基盤として市内全域に整備する高速無線通信網（Ｗｉ－Ｆｉ６）につき

ましては、プロポーザル審査会を７月１３日に開催し、東京都千代田区の株式会社

ウェルソックを優先交渉者として決定いたしました。今後は、８月から現地調査及

び設置場所の決定を行い、並行して９月以降に基地局の設置工事に入る予定となっ

ております。今年度中に整備を完了し、来年４月の開局を目指します。引き続き、

着実な基盤整備と合わせて、ＤＸ人材の育成やＤＸ推進の機運醸成などを図ってま

いりますので、議員の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

ご案内のとおり、本臨時会におきましては、専決処分の報告に関するもの１件の

ほか、補正予算に関するもの１議案、条例の制定に関するもの１議案の計２議案の

審議をお願いするものであります。議案の内容につきましては、後ほどご説明を申

し上げますが、何とぞ慎重なご審議をいただき、妥当なるご決議を賜りますようお

願い申し上げまして、招集のご挨拶といたします。

   ◎開議の宣告

○議長（山田重喜君） 本日の出席議員数は、１５名であります。９番、毛利純雄君は

欠席の届出が出ております。よって、会議の定足数に達しておりますので、これよ

り本日の会議を開きます。

○議長（山田重喜君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

   ◎諸般の報告

○議長（山田重喜君） 諸般の報告を行います。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 事務局長。

○事務局長（大角勇治君） 諸般の報告をいたします。

 本臨時会の付議事件は、報告１件、議案２件であります。

本臨時会の説明出席者は、市長以下１３名であります。

 以上でございます。

   ◎会議録署名議員の指名

○議長（山田重喜君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、会議規則第８１条の規定により、７番、室谷陽一郎君、

８番、平野時夫君の両名を指名いたします。

5

   ◎会期の決定

○議長（山田重喜君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思います。これにご異議ありま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 異議なしと認めます。

 したがって、本臨時会の会期は本日１日限りとすることに決定しました。

   ◎報告第６号の上程・提案理由説明

○議長（山田重喜君） 日程第３、報告第６号、専決処分の報告について(損害賠償の

額を定めることについて）を議題とします。

○議長（山田重喜君） 報告に対する提案理由の説明を求めます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 市長、佐々木康男君。

○市長（佐々木康男君） ただいま上程されました、報告第６号専決処分の報告につい

て、ご説明申し上げます。

報告第６号につきましては、本年５月３１日に、中央公民館において、賃貸借契

約により利用している健康体操機能付音響セットの液晶ディスプレイが破損したた

め、管理している市として修理に係る損害賠償の額を定めることについて、７月９

日付けで専決処分を行ったものであります。

本件につきましては、地方自治法第１８０条第１項に規定する議会の委任による

専決処分でありますので、同条第２項の規定により報告いたします。

○議長（山田重喜君） 報告第６号は、これをもって終結いたします。

   ◎議案第４１号の上程・提案理由説明・質疑・委員会付託

○議長（山田重喜君） 日程第４、議案第４１号、令和３年度あわら市一般会計補正予

算（第５号）についてを議題とします。

○議長（山田重喜君） 上程議案に対する提案理由の説明を求めます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 市長、佐々木康男君。

○市長（佐々木康男君） ただいま上程されました、議案第４１号令和３年度あわら市

一般会計補正予算（第５号）の提案理由を申し上げます。

議案第４１号令和３年度あわら市一般会計補正予算（第５号）につきましては、

歳入歳出にそれぞれ２,１００万円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ１６

１億１,４７９万６千円とするものであります。

補正の内容といたしましては、歳出では、教育費の文化振興費で、６月１０日に

発生した金津創作の森美術館での火災に対する復旧経費として、２,１００万円を

6

計上いたしております。

歳入につきましては、前年度繰越金２,１００万円を計上しております。

よろしくご審議をいただき、妥当なるご決議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（山田重喜君） 本案に対する質疑を許可します。

○議長（山田重喜君） 質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 質疑なしと認めます。

○議長（山田重喜君） ただいま議題となっています議案第４１号につきましては、予

算決算常任委員会に付託します。

○議長（山田重喜君） 暫時休憩いたします。

（午前１１時５０分）

○議長（山田重喜君） 休憩前に引き続き会議を開きます。

（午後 １時５０分）

   ◎議案第４１号の委員長報告・質疑・討論・採決

○議長（山田重喜君） 議案第４１号、令和３年度あわら市一般会計補正予算（第５号）

については、予算決算常任委員会に付託し、審査願っておりますので、予算決算常

任委員長より、その審査結果の報告を求めます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） １６番、卯目ひろみ君。

○16番（卯目ひろみ君） 予算決算常任委員会に付託されました案件の審査の報告を申

し上げます。

本委員会に付託されました議案第４１号、令和３年度あわら市一般会計補正予算

（第５号）について、先ほど常任委員会を開催し、慎重に審査いたしました。審査

を進めた結果、議案第４１号は、賛成全員で原案のとおり可決すべきものと決しま

した。

議案第４１号、令和３年度あわら市一般会計補正予算（第５号）について、主な

質疑を申し上げます。

文化学習課所管について申し上げます。

金津創作の森美術館の火災の復旧工事にかかる費用を補正計上するものです。委

員からは、このレストラン経営者に引き続き経営を任せるのかとの問いがあり、理

事者からは、単年度契約は生きており、経営者は、この火災を重く受け止め、改善

に努めながら再開していきたいとの意向であるとの答弁がありました。

続いて、他の委員からは、復旧工事発注についての予定は、どのようになってい

るのかとの問いがあり、災害と緊急の場合は随意契約ができるとされており、日常

管理や設置業者が特定されているので、この２点をもって随意契約とさせていただ

きたいとの答弁がありました。費用等、妥当性について充分検討をし、随意契約に

7

あたっては、更に慎重に対応していきたいとの答弁がありました。また、ほかの委

員からは、現在、経営者は、火災保険が未加入となっているが、火災保険に加入さ

せるべきと意見があり、理事者からは、事業継続するならば、今後、経営者が加入

できる保険には、加入させるよう徹底していきたいとの答弁がありました。

以上、予算決算常任委員会の報告といたします。

○議長（山田重喜君） これより、予算決算常任委員長の報告に対する質疑を許可しま

す。

○議長（山田重喜君） 質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 質疑なしと認めます。

○議長（山田重喜君） これより討論、採決に入ります。

○議長（山田重喜君） 議案第４１号 令和３年度あわら市一般会計補正予算（第５号

）について、討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 討論なしと認めます。

○議長（山田重喜君） これより議案第４１号を採決します。

 本案に対する予算決算常任委員長の報告は原案可決であります。委員長報告のと

おり決定することに賛成の方の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（山田重喜君） 起立全員です。

 したがって、議案第４１号は、委員長報告のとおり可決することに決定しました。

   ◎議案第４２号の上程・提案理由説明・質疑・討論・採決

○議長（山田重喜君） 日程第５、議案第４２号、あわら市手数料条例の一部を改正す

る条例の制定についてを議題とします。

○議長（山田重喜君） 上程議案に対する提案理由の説明を求めます。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 市長、佐々木康男君。

○市長（佐々木康男君） ただいま上程されました議案第４２号、あわら市手数料条例

の一部を改正する条例の制定について、提案理由を申し上げます。

議案第４２号、あわら市手数料条例の一部を改正する条例の制定については、行

政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の一部改正

に伴い、個人番号カードの再交付手数料を徴収する主体が、市町村から地方公共団

体情報システム機構へ変更となることから、当該条例の再交付手数料に係る規定を

削る所要の改正を行うものであります。

よろしくご審議をいただき、妥当なるご決議を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（山田重喜君） 上程議案に対する質疑を許可します。

○議長（山田重喜君） 質疑はありませんか。

8

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 質疑なしと認めます。

○議長（山田重喜君） ただいま議題となっています議案第４２号につきましては、会

議規則第３７条第３項の規定により、委員会付託を省略し、直ちに採決したいと存

じますが、ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 異議なしと認めます。

○議長（山田重喜君） これより討論、採決に入ります。

○議長（山田重喜君） 議案第４２号、あわら市手数料条例の一部を改正する条例の制

定について討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 討論なしと認めます。

○議長（山田重喜君） これより、議案第４２号を採決します。

本案は、原案のとおり決定することに賛成の方の、起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（山田重喜君） 起立全員です。

 したがって、議案第４２号は、原案のとおり可決することに決定しました。

   ◎閉議の宣告

○議長（山田重喜君） 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

 これにて、会議を閉じます。

   ◎市長閉会挨拶

○議長（山田重喜君） 閉会に当たり、市長より発言の申出がありますので、これを許

可します。

（「議長」と呼ぶ者あり）

○議長（山田重喜君） 市長、佐々木康男君。

○市長（佐々木康男君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 このたびの臨時会にご提案いたしました議題につきましては、慎重なるご審議と

妥当なるご決議をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、令和３年度全国高等学校総合体育大会が７月２４日から８月２４日の１か

月間にわたり、本県を中心に開催されております。本市においては、８月の１７日

から２１日まで北潟湖特設カヌーコースにおいてカヌー競技大会が開催されます

新型コロナウイルス感染防止の観点から、残念ながら無観客での開催となりますが、

競技の様子はインターハイ応援サイト、インハイＴＶでライブ配信を予定しており

ます。選手の皆さんが日ごろの鍛錬された力と技を十分に発揮されるとともに、こ

の機会にあわら市の魅力に触れていただき、記憶に残る素晴らしい大会となるよう

コロナ対策を含め、万全の体制を整えてまいります。

9

結びに暑い日が続いておりますが、くれぐれも健康にはご留意いただき、引き続

き本市発展のためご活躍されますことをご祈念申し上げまして閉会に当たってのご

挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

   ◎閉会の宣告

○議長（山田重喜君） これをもって、第１０８回あわら市議会臨時会を閉会いたしま

す。

（午後 １時５９分）

10

  地方自治法第１２３条の規定により署名する

  令和３年  月  日

               議  長

               署名議員

               署名議員